

**INFORME DE GESTION
INSTITUTO TECNICO INDUSTRIAL PASCUAL BRAVO
2018**

1. DATOS GENERALES:

FUNCIONARIO: **JOHN ARIEL AGUDELO ECHEVERRI**

CARGO: **RECTOR**

ENTIDAD: **INSTITUTO TECNICO INDUSTRIAL PASCUAL BRAVO**

CIUDAD Y FECHA: **MEDELLIN, ENERO 2019**

CONDICION: **Ratificación del cargo**

2. informe ejecutivo de la gestión

3. SITUACION DE LOS RECURSOS

A. RECURSOS FINANCIEROS

• **BALANCE GENERAL A: DICIEMBRE 31 DE 2018**

1	ACTIVOS	90.701.042.00
11	EFFECTIVO	70.283.872.00
1105	CAJA	0.00
1105010000	Caja principal	0.00
1105020000	Caja Menor	0.00
1110	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	70.283.872.00
1110050000	Cuenta corriente	0.00
111006	Cuenta de ahorro	70.283.872.00
1110060001	Cooperativas	0.00
1110060002	Ingresos operacionales	3.065.304.00
1110060003	Presupuesto participativo	0.00
1110060004	Apoyo Logístico	0.00
1110060005	CONPES Sistema General de Participaciones	0.00
1110060008	Transferencias Municipio de Medellín	0.00
1110060009	Transferencias Gratuidad Ministerio Educacion Nacional	67.218.568.00
13	CUENTAS POR COBRAR	0.00
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	20.417.170.00
1615	CONSTRUCCIONES EN CURSO	0.00
1615010000	Edificaciones	0.00
1635	BIENES MUEBLES EN BODEGA	20.417.170.00
1635010000	Maquinaria y equipo	3.400.000.00
1635030000	Muebles, enseres y equipo de oficina	13.617.170.00
1635040000	Equipo de comunicación y computación	3.400.000.00
1635110000	Equipo de comedor, cocina, despensa y hotelería	0.00
1635900000	Otros bienes muebles en bodega	0.00
1975	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)	0.00
1975080000	Software	0.00

2	PASIVOS	(875.000.00)
24	CUENTAS POR PAGAR	(875.000.00)
2401	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	0.00
2401010000	Bienes y servicios	0.00
2436	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	0.00
2436030000	Honorarios	0.00
2436040000	Comisiones	0.00
2436050000	Servicios	0.00
2436060000	Arrendamientos	0.00
2436080000	Compra	0.00
2436250000	Impuesto a las ventas retenido por consignar	0.00
24362700	Retención de impuesto de industria y comercio	0.00
2436980000	Impuesto de timbre	0.00
2450	AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	0.00
2450901001	Anticipos apoyos logísticos aseo y vigilancia	0.00
2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	(875.000.00)
249054	HONORARIOS	(875.000.00)
2490540001	Honorarios act	(875.000.00)
3	PATRIMONIO	(89.826.042.00)
31	HACIENDA PÚBLICA	(92.316.171.00)
3105	CAPITAL FISCAL	(92.316.171.00)
3105045102	Fondos De Servicios Educativos	(293.000.380.00)
3105046100	Traslados de Bienes FSEM	200.684.209.00
3110	RESULTADO DEL EJERCICIO	2.490.129.00
3110010000	Excedente del ejercicio	0.00
3110020000	Déficit del ejercicio	2.490.129.00
3125	PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO	0.00
312531	Bienes inmuebles	0.00
3125310100	Bienes muebles	0.00
3125310200	Bienes inmuebles	0.00
3128	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES (BD)	0.00
3128070000	Amortización de otros activos	0.00

- ESTADO DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y FINANCIERA DEL PERIODO 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

3110	RESULTADO DEL EJERCICIO	(2.490.129.00)
4	INGRESOS	(169.377.761.00)
44	TRANSFERENCIAS	(166.408.520.00)
4428	OTRA TRANSFERENCIAS	(166.408.520.00)
442802	Para proyectos de inversión	(0.00)
442805	Para programas de Educación	(166.408.520.00)

4428050000	Para programas de Educación	(0.00)
4428050200	SGP gratuidad	(166.408.520.00)
48	OTROS INGRESOS	(2.969.241.00)
4802	FINANCIEROS	(23.971.00)
480201	Intereses sobre depósitos en instituciones financieras	(13.971.00)
4802010001	Ingresos operacionales	(325.00)
4802010002	SGP	(113.646.00)
480233	INTERES DE MORA	(10.000.00)
4802330001	Interés de mora	(10.000.00)
4808	INGRESOS DIVERSOS	(2.945.270.00)
480817	Arrendamientos	(1.020.000.00)
480826	recuperaciones	(39.270.00)
480890	Expedición de certificados act	(1.886.000.00)
5	GASTOS	171.867.890.00
51	DE ADMINISTRACIÓN	122.406.725.00
5111	GENERALES	122.406.725.00
511114	Materiales y suministros	102.711.239.00
511117	Servicios públicos	2.239.576.00
511121	Impresos publicaciones y suscripciones	4.895.200.00
511122	Fotocopias	378.150.00
511123	Comunicaciones y transporte	1.134.000.00
511179	Honorarios	10.500.000.00
511180	Servicios	548.060.00
511190	Otros gastos generales	500.00
55	Gasto público social	49.312.384.00
58	OTROS GASTOS	148.781.00
5802	COMISIONES	148.781.00
580240	Comisiones y otros gastos bancarios	148.781.00

- **RELACION DE CUENTAS POR PAGAR:**

Nº	ACREEDOR	DOC. IDENTIDAD	FACTURA	CXP DESDE	VALOR	OBSERVACION
1	Orlando Castrillón	98.495.144	12	diciembre	875.000	Contador mes de diciembre de 2018.

- **EJECUCION PRESUPUESTAL**

INGRESOS

CONCEPTO DEL INGRESO	VALOR PRESUPUESTADO	VALOR RECAUDADO	% RECAUDO
CERTIFICADOS	3,000,000	1.886.000	63%
APROVECHAMIENTO	0	50.181	0%
INTERESES RP. y SGP	100,000	13.971	14%
TRANSFERENCIA SGP	195.000.000	166.408.520	86%
FOTOCOPIADORA	1.200.000	1.020.000	85%

RECURSOS DEL BALANCE 2017	92.315.260	92.315.260	100%
---------------------------	------------	------------	------

TOTAL INGRESOS AÑO 2018: \$ 261.693.932

EGRESOS

CONCEPTO DEL GASTO	VALOR PRESUPUESTADO	VALOR EJECUTADO	% EJECUCION
Prestación de servicios profesionales	10.500.000	10.500.000	100%
Compra de equipo	36.908.520	36.577.538	99%
Materiales y suministros	139.315.260	102.989.785	74%
Mantenimiento	23.000.000	14.885.130	65%
Actividades pedagógicas, científicas, culturales y deportivas.	34.000.000	15.136.400	44%
Comisión bancaria	1.000.000	148.781	15%
Servicios Públicos	4.300.000	2.293.576	53%
Transporte escolar	5.000.000	4.234.000	85%
Impresos y publicaciones	9.000.000	5.273.350	58%

TOTAL DE GASTOS AÑO 2018 \$192.284.560

B. PROGRAMAS, ESTUDIOS, PRESUPUESTOS Y PROYECTOS

Se detallaran los gastos realizados por taller y área académica para la satisfacción de las necesidades contempladas en el PEI.

COMPRAS TALLER METALISTERIA	9,655,189
PROYECTO TRANSFORMA MUNDOS	2,362,000
MATERIALES PARA IMPRESORA 3D	3,137,000
PRIMER SEMESTRE DE PRACTICANTES DEPORTES	1,258,200
PROYECTO FIESTAS PATRIAS	1,405,453
MATERIALES ELECTRICIDAD	11,432,000
MATERIALES INDUSTRIAL	7,864,135
MATERIALES AUTOMOTRIZ	5,814,500
COMPRA DE 7 PORTATILES	9,815,218
TABLAS DIGITALIZADORAS	3,653,850
DEPORTES LA CANCHA-BALONES	4,581,426
MATERIALES MEDIOS Y DIBUJO TECNICO	3,458,051
QUEMADOR FUNDICION	3,281,000
MATERIALES TALLER FUNDICION	7,640,894

COMPRA DE ESCRITORIOS	4,466,700
TABLEROS ACRILICOS	5,701,040
TRAMOYA DE LUCES AUDITORIO-TEATRO	1,128,000
PROYECTO DE TALENTOS A NOV	2,200,000
MEDALLAS PARA FUTBOL	1,057,700
PRACTICANTES DEPORTIVOS	1,287,000

PASCUALINAS 2018	
602,000	INFLABLES PASCUALINAS
3,150,085	MATERIALES PARA MUESTRA TECNICA
4,325,000	LOGISTICA PASCUALINAS
1,158,000	TRANSPORTE
893,000	ALQUILER DE SONIDO Y TARIMA

C. CONTRATACION

Modalidad de contratación	Objetos contractuales	Numero de contratos en proceso	Numero de contratos ejecutados	Valor total
Contratación directa	Asesoría contable, actualización de software notas, proyecto de talentos y convenio practicantes deportivos y fotocopias con ASOINPAB	0	189, 2, 3, 4 y 33	18.881.922
Mínima cuantía	suministros	0	1,7,8,10,11,15-17,20-27,29-32,34-39, 46,47	120.299.793
Mínima cuantía	servicios	0	5,6,12-14, 18,19, 28,40-45	54.585.800

Atentamente,

JOHN ARIEL AGUDELO ECHEVERRI
RECTOR